Iacobo Ammanati.

Reverende pater, amice carissime. Post salutem. Veniente vene- 25 rabili magistro Francisco de Tolledo, qui de omnibus informatissimus est, et sanctissimo domino nostro scribo et vobis nil aliud nisi in litteris

sint ad rem, de qua agitur, prompti, qui non modo ipsi hortatione non egeant, sed ceteros auctoritate et exemplo suo moneant, excitent, inflamment. Sint primi, qui veniant, sint ultimi, qui recedant, habeantque a maiestate vestra plenam facultatem ad concludendum et acceptandum, quidquid in ipse dieta decerneretur, ita ut <non> sit opus eam amplius consulere, nec aliquid repliare; sic res in infinitum procederetur. | 1 magnificentiae vestrae possunt M] *ad regem* serenitas vestra potest | sua M] *Ch om.* | 5 opere] ope M | 6 vestro ac M] *ad regem om.* | qui aderunt M] *ad regem om.* | 10 Valeant magnificentiae vestrae M Valeat dominatio vestra *ad regem* | 11 rescribant M rescribat *ad regem* | *Subscriptio ad regem*: Eiusdem vestrae maiestatis Bessarion episcopus Thusculanus, cardinalis Nicaenus, sanctissimae apostolicae sedis legatus.

Ep. 44. Glückwunschsreiben Bessarions an Jacopo de' Piccolomini, der bisher apostolischer Sekretär gewesen, zu dessen Erhebung zum Bischof von Pavia (18. Juli 1460).

Überliefert ist der bisher noch ungedruckte Brief: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10, fol. 18. Das Postscriptum findet sich auf einem angeklebten Zettel.

et manu propria vos <salutans>. Si novum de vestra promotione per caballarium nostrum dictum esse verum est, laetamur tamquam de honore amici. Si nondum, Deus et illud et maiora concedat, quod et faciet; etenim meremini. Et si non accipimus litteras vestras, litteras domini
5 nostri reputamus tamquam vestras. Per manus enim vestras transierunt. Et hic habemus pro certissimo, quia vestra diligentia mereamini habere responsa principis. Deus custodiat paternitatem vestram ad multos annos. Wienae 12. Augusti 1460.

Post scripta. Recepimus quasdam amicorum litteras, per quas certificati sumus de vestra promotione. Laetamur summe. Proficiat vobis
10 in salutem, amice. Sit vobis initium maiorum ad gloriam Dei. Valeat paternitas vestra.

16. Augusti.

Idem B. Cardinalis.

45. Bessarion Cardinalis**Pio Secundo****Pontifici Maximo.**

Beatissime pater et clementissime domine! Post humilem commendationem et pedum oscula beatorum.

Applicuit ultimus cursor vestrae beatitudinis sexta praesentis cum
20 brevibus apostolicis ad principes convocatoriis. Quae maiestati impe-

A = Arch. Vat. B = Bachmann. P = Palmieri.

17—18 Post humilem . . . beatorum B om. | 18 obscula A P | 19 sexta presentis
A] V presentis B

Ep. 45. Die angekommenen päpstlichen Einladungsschreiben (zum Reichstag) seien sofort an die Fürsten weitergegangen. Den Erzbischof von Salzburg habe er eigens gebeten, persönlich zu erscheinen. Dank für das persönlich an ihn gerichtete Breve und die Auskunft über die dem Magister Franciscus de Tolleto zugedachte Aufgabe. — Zwischen dem Erzbischof von Mainz und dem Pfalzgrafen ist Friede zustande gekommen. Ebenso hofft er auf die baldige Aussöhnung der Grafen von Württemberg und Veldenz mit dem Pfalzgrafen. Die Auseinandersetzungen der Bauern mit dem Kaiser sind zum großen Teil behoben. Im Nachschreiben berichtet er jedoch, daß sich diese Verhandlungen durch das Eingreifen des Bischofs von Olmütz zerschlagen haben. Der Bischof ist deswegen nachdrücklich vom Papst zu bestrafen.

Wenn der päpstliche Kurier am 6. des Monats ankam, so war das wohl im August 1460; denn der Reichstag wurde am 17. September eröffnet. Ebendahin deuten die mitgeteilten Nachrichten. So wird Bessarions Brief wohl gegen Mitte August 1460 geschrieben sein.

Überlieferung: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10, fol. 7 v (6 v.) (schwer leserlich). Druckausgaben: A. Bachmann, Urkundliche Beiträge z. Österr.-Deutschen Geschichte im Zeitalter Friedrichs III. Fontes Rerum Austriacarum, II. Abtlg. Diplomataria et Acta 56. Wien 1892, S. 3 (mit Lesefehlern), G. Palmieri: Il Muratori III (Roma 1895) p. 49—51.

riali et domino Gurcensi dirigebantur, ille met praesentavit. Quod vero domino Saltzburgensi scribebatur, ego misi per alium nuntium cum litteris meis, quibus eum multis precibus oro, ut attenta propinquitate vellet venire personaliter. Cursor vadit ad alios.

Breve autem mihi scriptum et cum debita reverentia suscepi et 5 cum magna iucunditate legi, cum viderim, quod tanta clementia tantaeque suavitate verborum vestra pietas erga servulum suum utatur. Ago summas gratias vestrae beatitudini, quod dignata fuerit mihi aperire commissionem factam venerabili viro magistro Francisco de Tolleto. Sed parcat vestra clementia praesumptioni meae. Ille ut optimus et 10 fidelis vir fecit. Me vero nil aliud movit nisi cupiditas conformandi me piis desideriis vestris, ut, si quid scilicet esset, quod meam tangeret curam, scirem adaptare me vestrae sanctitatis voluntati, quam in omnibus cupio sequi. Ipse magister Franciscus, beatissime pater, qui prudens, sagax, cautus et optimus vir est, quique mecum saepius fuit 15 apud caesaream maiestatem et de omnibus informatissimus est, vestram beatitudinem de cunctis reddet certiore. Ideo non ero longus in scribendo. Dignetur igitur vestra clementia pensatis omnibus, quae referet circa negotia tum Ungariae tum fidei, cogitare, quid mihi mandandum sit, in tempore ut faciam; nam absque expresso mandato 20 vestrae beatitudinis hinc me non movebo, etiam desperatis, quod absit, rebus; et quicquid mihi vestra pietas mandaverit, tamquam divinum oraculum amplectar.